国家税务总局南宁市税务局稽查局

税务处理决定书

南市税稽处〔2018〕93 号

广西意得沃机电设备有限公司(统一社会信用代码：91450100MA5MT0G9XP)：

我局派员于2018年5月22日起对你公司2017年9月8日至2017年12月 31日期间的涉税情况进行检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：
一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系。你公司于2018年1月31日被南宁经济技术开发区国家税务局认定为非正常企业。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。现判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

(二）你公司存在取得虚开增值税专用发票的行为

①你公司2017年9月认证并申报抵扣增值税专用发票51份，涉及的发票代码：4300164130，发票号码：03675678—03675694；03675708—03675740；04566335。认证结果为：相符发票1份，金额170.94      元，税额29.06元，有问题发票（认证后失控）50份，金额4759701.42    元，税额809149.18元，51份发票价税合计5569050.60元，已全部在当月申报抵扣进项税共计809178.24元（29.06+809149.18）。

② 2017年10月认证并申报抵扣增值税专用发票28份，涉及的发票代码：2100164130，发票号码： 04522379— 04522380；发票代码：2300163130发票号码：04487699-04487700、  04498467、 10047178；发票代码： 3400173130，发票号码：01396824—01396833、01396843、 01397022-01397023、发票代码：3500164130 ，发票号码：06596414- 06596415 ；发票代码：3700171130 ，发票号码：14843333、 14866278- 14866279；发票代码： 4100163130 ，发票号码：08394322- 08394323；发票代码： 4400173130 ，发票号码：09510087；发票代码：4500164130 ，发票号码：00566045。认证结果为：相符发票6份，金额554268.37       元，税额94225.63元，有问题发票（认证后失控）22份，金额2079173.50       元，税额353459.50元，28份发票价税合计3081127元，已全部在当月申报抵扣进项税共计447685.13元（94225.63+353459.50）。

③ 2017年11月认证并申报抵扣增值税专用发票50份，涉及的发票代码： 3100173130，发票号码：16217901— 16217950。认证结果为：相符发票50份，金额4821294.75 元，税额819620.05元，价税合计5640914.80元，已全部在当月申报抵扣进项税共计819620.05元。

上述发票共计129份，其中认证相符57份、问题发票72份，金额12214608.98元、税额2076483.42元、价税合计14291092.40元，涉及的货物名称为：金税盘、（气动+手动）球阀配件、16L不锈钢法兰、16L不锈钢球阀、16L不锈钢弯头、304不锈钢法兰等185种，开票单位为常州协吉电子科技有限公司、东莞市联讯精密模具有限公司、福建阳德贸易有限公司、阜阳冬青建筑工程有限公司、广西航天信息技术有限公司、阜阳市盈瑞贸易有限公司、阜阳舜弘建筑工程有限公司、广西博舞邓贸易有限公司、哈尔滨锦嘉禾河商贸有限公司、哈尔滨云环商贸有限公司、湖南军怀人电子科技有限公司、湖南铭顺琪贸易有限公司、济南鹏地建筑工程有限公司、济南文茵商贸有限公司、洛阳禾梭商贸有限公司、上海辰奋服装服饰有限公司、沈阳信盈凯鑫装饰工程有限公司、长沙玉铎信息科技有限公司等18户企业。

（三）经检查你公司向税务机关备案的在广发银行股份有限公司南宁分行营业部开户账号9550880207859100100的资金往来情况，发现你公司购进货物并申报抵扣涉及的款项14291092.40元存在未支付情况。

（四）你公司存在虚开增值税专用发票问题

① 你公司2017年9月至11月共在自助机领购150份增值税专用发票，其中：9月28日领购50份，发票代码：4500163130，发票号码：07309924 - 07309973；10月25日领购50份，发票代码：4500164130，发票号码：00421669 - 00421718； 11月3日领购27份，发票代码：4500164130，发票号码：00917535—00917561。11月24日领购23份，发票代码：4500164130，发票号码：01017248—01017270。

2017年9月至11月共开具增值税专用发票127份，其中：正常发票127份，涉及金额12393215.39元，税额2106846.63元，价税合计14500062.02元，作废发票0份。剩余的23份发票，发票代码：4500164130，发票号码：01017248—01017270。经查询防伪税控系统未见抄报税，发票是否开具不详。你公司开具的发票具体如下：

9月开具正常增值税专用发票50份，发票代码：4500163130 ，发票号码： 07309924 -07309973 ，金额4912150.45元，税额835065.60元，价税合计5747216.05元，作废发票0份。

10月开具正常增值税专用发票27份，发票代码：4500164130，发票号码：00421669-00421695，金额2562085.52元，税额435554.48元，价税合计2997640元，作废发票0份。

11月开具正常增值税专用发票50份，发票代码：4500164130，发票号码：00421696-00421718 、00917535-00917561 ，金额4918979.42元，税额836226.55元，价税合计5755205.97元，作废发票0份。
以上发票受票方为广西龙运鑫商贸有限公司、吉安伯纳德阀门制造有限公司、吉安力恒阀门有限公司、吉安市伊美洲阀门有限公司等4户企业，其中广西龙运鑫商贸有限公司金额326,555.56元、税额55,514.44元，价税合计382,070.00元、吉安伯纳德阀门制造有限公司金额6,066,195.70元、税额1,031,253.24元，价税合计7,097,448.94元、吉安力恒阀门有限公司金额3,729,346.74 元、税额633,988.94  元，价税合计4,363,335.68元。吉安市伊美洲阀门有限公司金额2,271,117.39 元、税额386,090.01 元，价税合计2,657,207.40 元。涉及货物名称为有（气动+手动）球阀配件、304不锈钢法兰、304不锈钢球阀、304不锈钢弯头、304电动刀闸阀、304截止阀、304球阀等244种。
经查，你公司2017年9月到11月开具增值税专用发票的金额12393215.39 元已办理纳税申报。开具增值税专用发票涉及的244种货物品名及数量与申报抵扣增值税专用发票涉及的185种货物品名及数量部分一致或部分不一致。

  ②经检查你公司向税务机关备案的在广发银行股份有限公司南宁分行营业部开户账号9550880207859100100的资金往来情况，发现你公司开具增值税专用发票收取的资金存在异常。

据统计，销售货物开具发票涉及款项14500062.02元，已收取款项5738600元，未收款项8761462.02元，具体为：

a.你公司应收广西龙运鑫商贸有限公司款项382070元，已收款项24700元，未收款项357370元，涉及发票4份；

b.你公司应收吉安伯纳德阀门制造有限公司的款项7097448.94元，已收款项2867200元，未收款项4230248.94元，且收到的款项于当天或次日以相等或相近的金额转付给涉嫌虚开增值税专用发票正在立案检查的广西昌迪斯阀门有限公司共计2777600元，涉及发票62份，；

c.你公司应收吉安力恒阀门有限公司的款项4363335.68元，已收款项281000元，未收款项4082335.68元，收到的款项于当天以相等的金额转付给广西昌迪斯阀门有限公司共计281000元，涉及发票38份。

综上所述，你公司开出的127份增值税专用发票，收取的资金明显小于所开发票票面金额的；购进货物取得的增值税专用发票均未有支付记录，按照《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）、《自治区国家税务局稽查局关于下发〈非正常商贸企业虚开增值税专用发票税务处理指引（一）〉的通知》（桂国税稽便函〔2016〕54号）的规定，104份属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定。

二、处理决定

（一）对你公司2017年9月、10月申报抵扣的认证后失控发票，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第538号）第九条、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部、国家税务总局令第50号）第十九条及《国家税务总局关于建立增值税失控发票快速反应机制的通知》（国税发〔2004〕123号）第四条的规定，应作进项税转出处理，依《中华人民共和国增值税暂行条例》（中华人民共和国国务院第538号令、国令第691号）第四条规定计算应补的增值税为：2017年9月809149.18元、2017年10月341328.85元、2017年11月12130.65元，共计1162608.68元。

（二）根据《中华人民共和国税收征收管理法》三十二条规定，从滞纳税款之日按加收滞纳税款万分之五的滞纳金。
（三）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款的规定，对广西意得沃机电设备有限公司开出的104份增值税专用发票，涉及金额10122098元，税额1720756.62元，价税合计11842854.62元，定性为虚开增值税专用发票。

（四）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，对你公司虚开发票行为处以110000元的罚款。

（五）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第301号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

本税务处理决定经国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会会审理后作出，你公司若对上述处理决定有异议，可自收到本处理决定书之日起六十日内，依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。

      二〇一八年十一月三十日
文书制作：

部门审核：

分管领导审核：

局长签字：
1
共4页第4页